
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 451 Marți, 27 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

528. — Decret privind retragerea titlului de Luptător pentru 
Victoria Revoluției din Decembrie 1989 .................... 2

529. — Decret privind conferirea titlului de Luptător pentru
Victoria Revoluției din Decembrie 1989 — Luptător cu 
Rol Determinant ........................................................ 3–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

454. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale și trecerea unor părți de imobile aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Constanța, Bistrița-Năsăud, Buzău,

Gorj, Alba, Maramureș, Tulcea, Ilfov, Brașov, Satu

Mare, Sibiu și municipiul București, din domeniul public

în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii din 

funcțiune și casării acestora ...................................... 5–10

491. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Oficiului Național de 

Prevenire și Combatere a Spălării Banilor ................ 11–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

577. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru modificarea Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice, nr. 3.246/2016 privind acordarea titlului de

parc industrial Societății PARCURI INDUSTRIALE 

BIHOR — S.A. ............................................................ 14

3.674. — Ordin al ministrului educației privind măsuri de

aplicare și corelare a planurilor de învățământ pentru

învățământul profesional, liceal — filiera tehnologică

și postliceal cu structura anului școlar 2021—2022 ...... 15–16



ANEXĂ

L I S T A

persoanelor cărora li se retrage titlul de Luptător pentru Victoria Revoluției din Decembrie 1989

Nr. 

crt.

Numele Prenumele Denumirea titlului a cărui retragere se solicită

Numărul și data decretului de

conferire a titlului

Numărul și data Monitorului

Oficial al României, Partea I,

în care a fost publicat

decretul de conferire a

titlului/anexa decret

1 COSTIN GEORGE

Luptător pentru Victoria Revoluției

din Decembrie 1989 — Luptător

remarcat prin fapte deosebite

nr. 37 

din 26 februarie 2000

nr. 100 și 100 bis 

din 7 martie 2000

2 POSTELNICU AUREL

Luptător pentru Victoria Revoluției

din Decembrie 1989 — Luptător

remarcat prin fapte deosebite

nr. 37 

din 26 februarie 2000

nr. 100 și 100 bis 

din 7 martie 2000

3 BACOI GHEORGHE

Luptător pentru Victoria Revoluției

din Decembrie 1989 — Luptător

remarcat prin fapte deosebite

nr. 37 

din 26 februarie 2000

nr. 100 și 100 bis 

din 7 martie 2000

4 COTENESCU SERAFIM

Luptător pentru Victoria Revoluției

din Decembrie 1989 — Luptător

remarcat prin fapte deosebite

nr. 37 

din 26 februarie 2000

nr. 100 și 100 bis 

din 7 martie 2000*

5 BOLOCAN MIHAI

Luptător pentru Victoria Revoluției

din Decembrie 1989 — Luptător

remarcat prin fapte deosebite

nr. 37 

din 26 februarie 2000

nr. 100 și 100 bis 

din 7 martie 2000

6 COSTIN FLORENTINA

Luptător pentru Victoria Revoluției

din Decembrie 1989 — Luptător

remarcat prin fapte deosebite

nr. 37 

din 26 februarie 2000

nr. 100 și 100 bis 

din 7 martie 2000

* Apare publicat în ERATĂ, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 277 bis din 24 aprilie 2002.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind retragerea titlului de Luptător pentru Victoria Revoluției
din Decembrie 1989

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 3 alin. (6) din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției

Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la

Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din

Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se retrage titlul de Luptător pentru Victoria Revoluției din
Decembrie 1989 persoanelor prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 27 aprilie 2021.

Nr. 528.



ANEXĂ 

L I S T A

persoanelor cărora li se acordă titlul de Luptător pentru Victoria Revoluției din Decembrie 1989 — 
Luptător cu Rol Determinant

Nr.

crt.

Nume Prenume

Nr. cerere 

rol determinant

Hotărâre judecătorească definitivă/Dosar/Instanța

1 BADEA EUGEN 18/LRD/6515/2015

Hotărârea judecătorească nr. 976/2020 

rămasă definitivă în Dosarul nr. 17.697/3/2018 

emisă de Curtea de Apel București

2 BÂRDAN OVIDIU IONEL 18/LRD/576/2015

Hotărârea judecătorească nr. 537/2019 în Dosarul

nr. 207/30/2019, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 1.306/2020 a Curții de Apel Timișoara

3 BEJAN COSTICĂ 18/LRD/3710/2015

Hotărârea judecătorească nr. 5.350/2017 

rămasă definitivă prin Hotărârea judecătorească

nr. 440/2019/Dosar nr. 35.525/3/2016/Curtea de Apel

București

4 BUCUR CRISTIAN 18/LRD/4535/2015

Hotărârea judecătorească nr. 7.078/2019 rămasă

definitivă prin Hotărârea judecătorească nr. 1.376/2020

în Dosarul nr. 17.968/3/2019 emisă de Curtea de Apel

București

5 BUZATU MARIA 18/LRD/2192/2015

Hotărârea judecătorească nr. 8.195/2019 în Dosarul

nr. 17.977/3/2019, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 2.064/2020 a Curții de Apel București

6 COJOCARU LILIANA 18/LRD/3998/2015

Hotărârea judecătorească nr. 344/2020 

rămasă definitivă în Dosarul nr. 1.450/2/2019 

emisă de Curtea de Apel București

7 CONSTANTINESCU ILEANA 18/LRD/5897/2015

Hotărârea judecătorească nr. 1.538/2019 în Dosarul

nr. 35.743/3/2018, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 80/2020 a Curții de Apel București

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea titlului de Luptător pentru 
Victoria Revoluției din Decembrie 1989 — 

Luptător cu Rol Determinant
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 3, art. 5 alin. (5) și ale art. 9

2

alin. (5) și ale

art. 26 din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie

1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august

1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă titlul de Luptător pentru Victoria Revoluției din
Decembrie 1989 — Luptător cu Rol Determinant persoanelor prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 27 aprilie 2021.

Nr. 529.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021

4

Nr.

crt.

Nume Prenume Nr. cerere rol determinant Hotărâre judecătorească definitivă/Dosar/Instanța

8 DEJANU MARCEL 18/LRD/5691/2015

Hotărârea judecătorească nr. 618/2019 

rămasă definitivă prin nerecurare/

Dosar nr. 1.001/109/2019/Tribunalul Argeș

9 DIMITRIU GABRIELA 18/LRD/2087/2015

Hotărârea judecătorească nr. 7.470/2019 în Dosarul

nr. 19.114/3/2019, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 502/2020 a Curții de Apel București

10 DINU FLOREA 18/LRD/3502/2015

Hotărârea judecătorească nr. 515/2020 în Dosarul

nr. 3.424/63/2019, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 2.093/2020 a Curții de Apel Craiova

11 DINU MARIELA 18/LRD/1798/2015

Hotărârea judecătorească nr. 6.300/2019 

rămasă definitivă prin Hotărârea judecătorească

nr. 1.510/2020/Dosar nr. 18.342/3/2019/Curtea de Apel

București

12 DINU FLOREA 18/LRD/3502/2015

Hotărârea judecătorească nr. 515/2020 rămasă

definitivă prin Hotărârea judecătorească nr. 2.093/2020

în Dosarul nr. 3.424/63/2019 emisă de Curtea de Apel

Craiova

13 HUZUM ELENA 18/LRD/3665/2015

Hotărârea judecătorească nr. 8.490/2019 rămasă

definitivă prin Hotărârea judecătorească

nr. 1.384/2020/Dosar nr. 20.848/3/2019/Curtea de Apel

București

14 ILIE ECATERINA 18/LRD/6506/2015

Hotărârea judecătorească nr. 4.034/2019 în Dosarul

nr. 3.408/93/2018, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 1.649/2020 a Curții de Apel București

15 MĂCĂRESCU VALENTINA 18/LRD/4193/2015

Hotărârea judecătorească nr. 1.409/2020 în Dosarul

nr. 20.197/3/2019, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 70/2021 a Curții de Apel București

16 MANEA VIOREL 18/LRD/4325/2015

Hotărârea judecătorească nr. 6.205/2019 în Dosarul

nr. 2.601/3/2019, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 1.768/2020 a Curții de Apel București

17 NAUM ION 18/LRD/2599/2015

Hotărârea judecătorească nr. 5.632/2018 în Dosarul

nr. 48.428/3/2017, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 74/2020 a Curții de Apel București

18 PARASCHIV FLOAREA 18/LRD/3347/2015

Hotărârea judecătorească nr. 6.779/2019 în Dosarul

nr. 18.337/3/2019, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 2.357/2020 a Curții de Apel București

19 POTOP PETRU 18/LRD/3228/2015

Hotărârea judecătorească nr. 8.860/2019 în Dosarul

nr. 20.215/3/2019, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 1.725/2020 a Curții de Apel București

20 ȘTEFAN ION 18/LRD/6136/2015

Hotărârea judecătorească nr. 2.839/2017 în Dosarul

nr. 38.301/3/2016, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 5.518/2018 a Curții de Apel București

21 TANASĂ MARIUS-GABRIEL 18/LRD/3833/2015

Hotărârea judecătorească nr. 2.095/2019 în Dosarul

nr. 40.440/3/2018, rămasă definitivă prin Decizia civilă

nr. 1.207/2019 a Curții de Apel București

22 TURCU MARGARETA 18/LRD/2319/2015

Hotărârea judecătorească nr. 1.726/2020 rămasă

definitivă în Dosarul nr. 21.821/3/2019 emisă de Curtea

de Apel București

23 VIȘAN ELENA 18/LRD/2086/2015

Hotărârea judecătorească nr. 8.594/2019 rămasă

definitivă prin Hotărârea judecătorească

nr. 1.825/2020/Dosar nr. 18.333/3/2019/Curtea de Apel

București

24 VLĂDESCU ECATERINA 18/LRD/2428/2015

Hotărârea judecătorească nr. 7.720/2019 rămasă

definitivă prin nerecurare în Dosarul nr. 19.554/3/2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021

5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale și trecerea unor

părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Constanța, Bistrița-Năsăud, Buzău, Gorj,

Alba, Maramureș, Tulcea, Ilfov, Brașov, Satu Mare, Sibiu

și municipiul București, din domeniul public 

în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii 

din funcțiune și casării acestora

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 361 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu

prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale

care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale,

aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al statului

a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora.

Art. 3. — Se aprobă modificarea adresei poștale a imobilului 2745 aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a înscrierii acestuia în

cartea funciară.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1, 2 și 3*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 454.

*) Anexele nr. 1 și 3 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii. 



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
u

n
o

r
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
ș
i
 
a
m

e
n

a
j
ă
r
i
 
l
a
 
t
e
r
e
n

u
r
i
 
d

i
n

 
c
a
d

r
u

l
 
u

n
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
,

c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
 
ș
i
 
c
a
s
ă
r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.
P
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a
 
p
o
ș
t
a
l
ă
 
a
 
b
u
n
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l

E
l
e
m

e
n
t
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
l
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
m

e
n
a
j
ă
r
i
l
o
r
 
l
a
 
t
e
r
e
n
u
r
i

p
r
o
p
u
s
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
e
c
e
r
e
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
a

a
c
e
s
t
o
r
a
 
p
r
o
p
u
s
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
d
i
m

i
n
u
a
r
e
 
d
i
n

 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 
n
r
.
 
C

F
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
 

a
l
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
/
C

U
I

1
.

1
0
7
1
1
9
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
7
4
5

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
M

a
n
g
a
l
i
a
;

S
t
r
a
d
a
 
P

o
r
t
u
l
u
i
 
n
r
.
 
3
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

7
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
.
0
8
2

,
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
5
5
2
.
2
0

0
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
2
7
4
5
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
5
5
2
.
2
0
0
,
0
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
1
0
7
9
5
3
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a

d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
7
9
5
3
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
7
9
0
0
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a

d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
7
9
0
0
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
8
1
5
8
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a

d
a
s
t
r
a
l
 
9
3
3
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
6
9
7
1
 
L
i
m

a
n
u
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
6
9
7
1
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
7
9
0
2
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a

d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
7
9
0
2
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
7
8
9
1
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a

d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
7
8
9
1

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

2
.

1
0
7
0
7
9
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
7
9
8

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
1
 
M

a
i
 
n
r
.
 
1
9

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
4
,
8
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
5
9
.
5
8
1
,
2
9
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
2

7
9
8
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
1
5
9
.
5
8
1
,
2
9
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
2
2
5
3
4
0
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
C

A
D

 
1
6
2
3
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

3
.

1
0
6
6
4
4
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
5
5

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-
N

ă
s
ă
u
d
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
;
 

s
t
r
a
d
a
 
A

v
r
a
m

 
I
a
n
c
u
 
n
r
.
 
1

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
R

5
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
8
5
,
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
5
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
3

5
5
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
3
5
,
0
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
5
5
4
5
0
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
5
5
4
5
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

4
.

1
0
7
1
0
2
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
8
7
0

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
M

a
n
g
a
l
i
a
;

S
t
r
a
d
a
 
P

o
r
t
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
P

1
1
/
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
C

1
6
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
2
9
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
6
1
9
.
7
6

4
,
5
5
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
8
7
0
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
6
1
9
.
7
6
4
,
5
5
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
1
0
8
1
6
1
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
8
1
6
1
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
7
9
4
5
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
7
9
4
5
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
5
1
7
6
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
5
1
7
6
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
7
9
4
4
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
7
9
4
4
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
5
1
7
5
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
5
1
7
5
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
5
1
7
4
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
C

A
D

 
2
3
5
5
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
5
1
7
9
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
C

A
D

 
2
3
5
4
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
7
9
4
6
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
7
9
4
6

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021



5
.

1
0
6
9
5
8
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
1
2
5
6

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u
;
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
z
ă
u
;
 
s
t
r
a
d
a
 
G

e
n
e
r
a
l

G
r
i
g
o
r
e
 
B

a
ș
t
a
n
 
n
r
.
 
1

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

9
/
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
C

1
0
9
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
0
6
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
5
.
5
1
6

,
2
0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
1
2
5
6
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
2
5
.
5
1
6
,
2
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
6
1
6
1
2
 
B

u
z
ă
u
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
6
1
6
1
2
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
6
1
2
5
4
 
B

u
z
ă
u
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
C

A
D

 
5
0
5
7

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

6
.

1
0
3
9
2
6
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
4
7
0

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
G

o
r
j
;
 
o
r
a
ș
u
l

T
â
r
g
u
 
C

ă
r
b
u
n
e
ș
t
i
;
 
s
t
r
a
d
a

P
ă
d
u
r
e
a
 
M

a
m

u
l
u
i
 
n
r
.
 
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
T
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
7
4
4
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
2
6
4
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
2
4
7
0
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
1
.
2
6
4
,
0
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
3
5
5
8
2
 
T

â
r
g
u
 
C

ă
r
b
u
n
e
ș
t
i
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
5
5
8
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

7
.

1
0
4
0
6
0
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
1
0
2
5

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
A

l
b
a
;
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l

S
e
b
e
ș
;
 
s
t
r
a
d
a
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

n
r
.
 
7
4

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
9
6
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
1
.
8
2
5

,
4
6
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
O

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
.
6
2
2

,
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
6
8
.
2
3

8
,
6
4
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

2
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
2
8
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
.
6
3
9
,
9
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

3
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
2
8
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
.
6
3
9
,
9
0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
1
0
2
5
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
2
0
5
.
3
4
3
,
9
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
7
4
1
0
7
 
S

e
b
e
ș
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
7
4
1
0
7

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

8
.

1
0
6
6
3
3
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
7
3
5

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
M

a
r
a
m

u
r
e
ș
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

a
i
a
 
M

a
r
e
;

B
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
U

n
i
r
i
i
 
n
r
.
 
3
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
V

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
0
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
2
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
V

1
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
8
9
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
1
,
2
0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
2
7
3
5
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
2
3
,
2
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
1
2
1
2
2
9
 
B

a
i
a
 
M

a
r
e
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
2
1
2
2
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

9
.

1
0
7
1
9
2
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
1
3
0
0

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
T

u
l
c
e
a
;
 
c
o
m

u
n
a

S
f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
C

/
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
C

4
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
0
,
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
4
5
2
,
4

8
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
1

3
0
0
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
1
.
4
5
2
,
4
8
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
3
0
1
4
4
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
0
1
4
4
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
3
0
4
0
5
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
0
4
0
5
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
3
0
4
0
4
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
0
4
0
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

1
0

.
1
0
7
0
7
8
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
6
5
8

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
E

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
3
,
0
8
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
.
9
3
9
,
0

0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
2

6
5
8
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
7
.
9
3
9
,
0
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
2
3
5
0
1
4
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
3
5
0
1
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021



N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.
P
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a
 
p
o
ș
t
a
l
ă
 
a
 
b
u
n
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l

E
l
e
m

e
n
t
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
l
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
m

e
n
a
j
ă
r
i
l
o
r
 
l
a
 
t
e
r
e
n
u
r
i

p
r
o
p
u
s
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
e
c
e
r
e
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
a

a
c
e
s
t
o
r
a
 
p
r
o
p
u
s
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
d
i
m

i
n
u
a
r
e
 
d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u
i
,
 
n
r
.
 
C

F
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
 

a
l
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
/
C

U
I

1
1

.
1
0
3
6
5
8
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
9
4
5

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v
;
 
c
o
m

u
n
a

M
o
a
r
a
 
V

l
ă
s
i
e
i
;
 
s
a
t
u
l

C
ă
c
i
u
l
a
ț
i
;
 
s
t
r
a
d
a
 
P

ă
d
u
r
e

n
r
.
 
2

A
m

e
n
a
j
ă
r
i
:
 
 
 

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
s
â
r
m

ă
 
g
h
i
m

p
a
t
ă
 
p

e
 
1
 
r
â
n
d
 
d
e
 
s
t
â
l
p
i
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
.
2
8
6
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
5
.
3
8
0

,
0
1
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
2
9
4
5
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
2
5
.
3
8
0
,
0
1
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
5
5
4
0
1
 
M

o
a
r
a
 
V

l
ă
s
i
e
i
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
5
5
4
0
1

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

1
2

.
1
0
4
0
4
7
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
6
3
9

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
a
ș
o
v
;
 
o
r
a
ș
u
l

P
r
e
d
e
a
l

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
H

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
4
,
1
4
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
.
9
5
4
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
I
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
4
,
5
1

 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
.
8
0
0
,
3
2
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
2
6
3
9
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
6
.
7
5
4
,
3
2
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
1
0
1
7
3
3
 
P

r
e
d
e
a
l
,
 
n
r
.
 
c
a
d

a
s
t
r
a
l
 
1
0
1
7
3
3

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
 
 

4
1
8
3
2
2
9

1
3

.
1
0
3
6
2
1
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
0
7
4

p
a
r
ț
i
a
l

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5
;
 
s
t
r
a
d
a

A
n
t
i
a
e
r
i
a
n
ă
 
n
r
.
 
1
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
D

4
”
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
6
2
5
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
2
0
0
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
D

8
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
6
2
5
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
2
0
0
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
K

3
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
7
2
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
8
5
,
0
0

 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
H

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
6
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
9
1
.
3
7
5

,
3
1
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
3
0
7
4
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
9
4
.
0
6
0
,
3
1
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
2
1
8
8
0
2
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
5
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
2
1
8
8
0
2

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9

1
4

.
1
6
1
3
9
5
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
5
1
4

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;

c
o
m

u
n
a
 
T

u
z
l
a

A
m

e
n
a
j
ă
r
i
:

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
d
i
n
 
l
e
m

n
 
c
u
 
H

 
=

 
1
,
8
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
5
6
8
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

1
5
1
.
3
9
2

,
2
2
 
l
e
i
 
 
 

R
e
ț
e
a
 
d
e
 
i
l
u
m

i
n
a
t
 
e
x
t
e
r
i
o
r
 
s
t
â
l
p
i
 
l
e
m

n
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
5
2
2
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
2
3
.
0
9
8
,
4
6
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
3

5
1
4
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
4
7
4
.
4
9
0
,
6
8
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
1
0
5
6
1
5
 
T

u
z
l
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
5
6
1
5
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9

1
5

.
1
0
6
7
7
2
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
1
1
3
6

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e
,
 
o
r
a
ș
u
l

T
ă
ș
n
a
d

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
P

1
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
3
,
0
0

 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
.
7
0
4
,
2
0
 
l
e
i
 
 
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021



A
m

e
n
a
j
ă
r
i
:

R
e
ț
e
a
 
c
a
n
a
l
i
z
a
r
e
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
8
0
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
2
.
5
1
0

,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
1
1
3
6
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
2
0
.
2
1
4
,
2
0
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
1
0
1
2
1
8
 
T

ă
ș
n
a
d
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
1
2
1
8
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
1
2
2
1
 
T

ă
ș
n
a
d
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
1
2
2
1
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
0
1
2
4
5
 
T

ă
ș
n
a
d
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
0
1
2
4
5

1
6

.
1
0
4
0
7
8
 
—

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
7
9
3

p
a
r
ț
i
a
l

J
u
d
e
ț
u
l
 
S

i
b
i
u
,
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l

S
i
b
i
u

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
B

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
5
7
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
0
9
.
4
1

7
,
2
5
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
C

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
=

 
3
8
9
,
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
5
8
.
7
6
7

,
5
7
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
D

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
6
5
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
7
4
.
6
1

7
,
0
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
F

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
1
2
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
3
5
.
1
1
1

,
6
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
K

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
8
6
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
9
.
3
5
6

,
9
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
U

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
5
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
1
0
.
6
4

7
,
3
0
 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
4
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
9
9
1
,
7
0

 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

1
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
2
8
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
3
7
,
4
6

 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

2
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
2
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
2
9
,
2
0

 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

3
:
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
6
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
6
6
,
7
5

 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

4
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
4
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
3
3
,
7
2

 
l
e
i
 
 
 

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

5
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
4
4
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
6
2
,
3
6

 
l
e
i
 
 
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e

4
1
8
3
2
2
9

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021



N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.
P
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a
 
p
o
ș
t
a
l
ă
 
a
 
b
u
n
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l

E
l
e
m

e
n
t
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
l
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
m

e
n
a
j
ă
r
i
l
o
r
 
l
a
 
t
e
r
e
n
u
r
i

p
r
o
p
u
s
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
e
c
e
r
e
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
a

a
c
e
s
t
o
r
a
 
p
r
o
p
u
s
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
d
i
m

i
n
u
a
r
e
 
d
i
n

 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 
n
r
.
 
C

F
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
 

a
l
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
/
C

U
I

P
a
v
i
l
i
o
n
u
l
 
W

6
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
0
0
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
7
5
5
,
5
5

 
l
e
i
 
 
 

A
m

e
n
a
j
ă
r
i
:

R
e
ț
e
a
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
a
p
ă
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
3
7
3
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
0
.
7
3
3

,
0
4
 
l
e
i
 
 
 

R
e
ț
e
a
 
c
a
n
a
l
i
z
a
r
e
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
6
7
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
1
.
4
0
2

,
8
5
 
l
e
i
 
 
 

R
e
ț
e
a
 
e
n
e
r
g
i
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
a
e
r
i
a
n
ă

:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
.
3
2
5
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
4
0
3
,
8
4
 
l
e
i
 
 
 

R
e
ț
e
a
 
e
n
e
r
g
i
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
 
s
u
b
t
e
r
a

n
ă
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
8
1
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
8
1
,
1
4

 
l
e
i
 
 
 

R
e
ț
e
a
 
g
a
z
e
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
8
5
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
2
7
7
,
0
2

 
l
e
i
 
 
 

D
r
u
m

u
r
i
 
ș
i
 
a
l
e
i
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
a
s
f
a
l
t
a
t
e
:
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
3
6
1
,
0

0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
0
2
,
6
3

 
l
e
i
 
 
 

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
b
e
t
o
n
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
3
2
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
4
5
0
,
7
6

 
l
e
i
 
 

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
m

e
t
a
l
i
c
ă
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
4
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
9
3
,
4
7

 
l
e
i
 
 
 

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
2
2
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
4
1
2
,
9
1
 
l
e
i
 
 
 

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
 
s
â
r
m

ă
 
g
h
i
m

p
a
t
ă
 
p

e
 
u
n
 
r
â
n
d
:
 
 
 

—
 
l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
8
0
,
0
0
 
m

l
;
 
 
 

—
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
=

 
1
.
2
3
1
,
1
9
 
l
e
i
 
 

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
:
 
i
m

o
b
i
l
 
7
9
3
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
5
9
9
.
0
8
3
,
2
1
 
l
e
i

C
F

 
n
r
.
 
1
1
9
7
8
2
 
S

i
b
i
u
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
1
9
7
8
2
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
1
8
8
7
4
 
S

i
b
i
u
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
1
1
8
8
7
4

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

2
.
7
9
3
.
1
0
2
,
3
5
 
l
e
i

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Oficiului Național de Prevenire 

și Combatere a Spălării Banilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 40 alin. (1) și art. 58 alin. (1) din Legea nr. 129/2019 pentru

prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 5 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor

normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a

Spălării Banilor, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Hotărârea Guvernului nr. 1.599/2008 pentru aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a Oficiului Național

de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841 din 15 decembrie

2008, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. 3. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Vicepreședintele Oficiului Național de Prevenire 

și Combatere a Spălării Banilor,

Constantin Ilie Aprodu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Ciprian-Sergiu Teleman

București, 21 aprilie 2021.

Nr. 491.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Oficiul Național de Prevenire și Combatere a

Spălării Banilor, denumit în continuare Oficiul, este organizat și

funcționează în baza Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și

combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

Lege.

(2) Oficiul este unitatea de informații financiare a României,

de tip administrativ, cu sediul în municipiul București, strada

General Emanoil Ion Florescu nr. 1, sectorul 3, organ de

specialitate cu personalitate juridică, independent și autonom

din punct de vedere operațional și funcțional, în subordinea

Ministerului Finanțelor.

(3) În domeniul său de competență, Oficiul asigură

îndeplinirea obligațiilor decurgând din calitatea României de stat

membru al Uniunii Europene, inclusiv în ceea ce privește

transpunerea și/sau cadrul juridic de aplicare directă a actelor

juridice obligatorii ale Uniunii Europene, implementarea și

monitorizarea aplicării acestora.

(4) Oficiul încheie tratate internaționale la nivel

departamental sau inițiază demersurile necesare încheierii

tratatelor la nivel de stat sau de guvern în domeniile de

responsabilitate, în condițiile prevăzute de Legea nr. 590/2003

privind tratatele sau, după caz, Legea nr. 276/2011 privind

procedura prin care România devine parte la tratatele încheiate

între Uniunea Europeană și statele membre, pe de o parte, și

state terțe sau organizații internaționale, pe de altă parte.

Art. 2. — (1) Oficiul elaborează și fundamentează propuneri

de cheltuieli pentru bugetul propriu pe baza necesarului de

resurse stabilit la nivelul acestuia în vederea îndeplinirii

obiectului său de activitate și le înaintează Ministerului

Finanțelor, în calitate de ordonator principal de credite.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021

Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Oficiului se

asigură integral de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Finanțelor.

(2) Numărul maxim de posturi este de 130, inclusiv demnitarii

și cabinetele acestora.

Art. 3. — (1) Structura organizatorică a Oficiului este

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

regulament.

(2) Prin ordin al președintelui Oficiului, cu încadrarea în

numărul maxim de posturi aprobat, se pot organiza în cadrul

direcției generale și direcțiilor servicii, birouri și compartimente,

în vederea îndeplinirii obiectului de activitate al Oficiului în

condiții de eficiență și eficacitate, în calitate de unitate de

informații financiare.

CAPITOLUL II

Organizarea și funcționarea Oficiului

Art. 4. — Organizarea și structura Oficiului asigură

îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de Lege și de prezentul

regulament.

Art. 5. — (1) Oficiul, prin Ministerul Finanțelor, are drept de

inițiativă legislativă, în domeniul său de competență.

(2) În exercitarea atribuțiilor sale, președintele Oficiului emite

ordine și instrucțiuni.

Art. 6. — (1) Președintele Oficiului are următoarele atribuții:

a) conduce, coordonează, organizează și controlează, în

limitele legii, activitatea curentă a Oficiului și răspunde de buna

funcționare a acestuia;

b) coordonează activitatea de primire și circulație a

rapoartelor și a informațiilor primite de la alte entități raportoare,

autorități și instituții publice, în legătură cu spălarea banilor,

infracțiuni generatoare de bunuri supuse spălării banilor și

finanțării terorismului;

c) urmărește, controlează și aprobă activitatea de evaluare,

prelucrare și analiză a informațiilor primite în regim de

confidențialitate;

d) aprobă suspendarea tranzacțiilor și revocarea măsurii

suspendării, în temeiul prevederilor art. 8 din Lege, în baza

propunerilor și analizelor realizate de Direcția analiză și

prelucrare a informațiilor;

e) aprobă și transmite către autoritățile abilitate, potrivit

art. 34 din Lege, rezultatele analizelor efectuate de către Direcția

analiză și prelucrare a informațiilor, precum și schimbul de

informații în baza propunerilor structurilor de specialitate, în

condițiile Legii; pentru indicii de spălare a banilor și

suspiciuni/indicii de finanțare a terorismului, aprobă și transmite

de îndată rezultatele analizelor, inclusiv datele și informațiile

care au stat la baza acestora, în condițiile Legii;

f) informează alte autorități publice în legătură cu evoluții,

amenințări, vulnerabilități, riscuri de spălare a banilor și/sau de

finanțare a terorismului, pe baza propunerilor structurilor de

specialitate;

g) asigură cooperarea cu organismele de autoreglementare

cu privire la modul de implementare a obligațiilor ce le revin în

baza Legii și a legislației secundare în domeniu;

h) organizează și asigură inițierea de instrucțiuni,

recomandări și puncte de vedere pentru entitățile raportoare, în

vederea asigurării unei implementări eficiente a obligațiilor ce le

revin în baza Legii;

i) aprobă, prin ordin, cel puțin următoarele regulamente/

ghiduri în domeniul prevenirii și combaterii spălării banilor și a

finanțării terorismului: regulamentul privind transmiterea

informațiilor către Oficiu, regulamentul privind furnizarea de

feedback entităților raportoare în legătură cu informațiile

transmise Oficiului, ghidul privind indicatorii de suspiciune și

tipologii, regulamentul privind înregistrarea entității raportoare

în evidențele Oficiului, ghidul privind criteriile și regulile de

recunoaștere a situațiilor de risc ridicat sau scăzut de spălare

de bani și/sau de finanțare a terorismului;

j) organizează și aprobă procedura inițiată de către direcția

de specialitate în ceea ce privește soluționarea cererilor de

autorizare a efectuării unor tranzacții financiare, în cazul

restricțiilor privind anumite transferuri de fonduri și servicii

financiare, având drept scop prevenirea proliferării nucleare;

k) organizează și aprobă procedura de supraveghere și

control al entităților raportoare din domeniul de competență a

Oficiului, cu privire la modul de implementare a obligațiilor ce le

revin în baza Legii și a legislației secundare în domeniu;

l) organizează și aprobă activitatea de elaborare a

reglementărilor sectoriale pentru persoanele fizice sau juridice

prevăzute la art. 5 din Lege și care nu sunt supuse, potrivit Legii,

supravegherii autorităților prevăzute la art. 26 alin. (1) lit. a) din

Lege, în vederea aplicării dispozițiilor Legii;

m) aprobă procedurile de constatare a contravențiilor și de

aplicare a sancțiunilor ca urmare a nerespectării legislației din

domeniul propriu de competență;

n) aprobă programul de instruiri în domeniul prevenirii

utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor și finanțării

terorismului;

o) aprobă procedura de schimb de informații la nivel național

cu autoritățile competente conform prevederilor Legii;

p) aprobă, prin ordin, metodologii, proceduri, regulamente,

instrucțiuni, ghiduri, norme și alte documente necesare în

vederea desfășurării activității Oficiului;

q) angajează din punct de vedere patrimonial instituția, prin

semnătura sa, în relațiile cu terții;

r) reprezintă instituția în raporturile cu orice altă instituție,

precum și cu persoanele fizice și juridice din țară și din

străinătate, inclusiv cu organismele și organizațiile

internaționale;

s) aprobă, prin ordin, înființarea, structura organizatorică,

numărul de posturi și regulamentul de organizare și funcționare

a unității de management de proiecte/de implementare a

proiectelor;

ș) aprobă statul de funcții și de personal, precum și fișele de

post pentru personalul angajat, fișele de evaluare privind

activitatea profesională anuală, precum și promovarea

personalului în condițiile legii;

t) aprobă și asigură publicarea raportului anual de activitate

al Oficiului pe pagina de internet a Oficiului;

ț) aprobă publicarea pe pagina de internet a Oficiului a

sintezei evaluării naționale de risc, conform art. 1 alin. (7) din

Lege;

u) aprobă publicarea anuală pe pagina de internet a Oficiului

a versiunii consolidate a statisticilor, conform art. 1 alin. (10) din

Lege;

v) aprobă publicarea pe pagina de internet a Oficiului a listei

țărilor care prezintă vulnerabilități în sistemele de prevenire și

combatere a spălării banilor și finanțării terorismului și care nu

aplică sau aplică insuficient standardele internaționale în

domeniu, în conformitate cu comunicările publice ale

organismelor internaționale din domeniu;



w) aprobă, prin ordin, forma și conținutul rapoartelor

prevăzute la art. 6 și 7 din Lege, precum și a metodologiei de

transmitere a acestora conform art. 8 alin. (11) din Lege;

x) aprobă obiectivele strategice pe termen mediu și lung ale

Oficiului;

y) exercită acțiunea disciplinară împotriva personalului din

subordine;

z) aprobă procedura de selecție a entităților ce pot face

obiectul controalelor, conform prevederilor art. 26 alin. (3) din

Lege.

(2) Președintele și vicepreședintele își pot organiza propriul

cabinet, în condițiile art. 544—548 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) În cadrul Oficiului sunt organizate și

funcționează următoarele structuri:

a) Compartimentul Corpul de control;

b) Cabinetul președintelui;

c) Cabinetul vicepreședintelui;

d) Direcția generală operativă;

e) Direcția prevenire, supraveghere și control;

f) Direcția cooperare, sancțiuni internaționale și finanțarea

terorismului;

g) Direcția juridică, metodologie și relația cu Parlamentul;

h) Direcția economico-financiară și administrativă;

i) Compartimentul management resurse umane;

j) Compartimentul audit public intern.

(2) În cadrul Direcției generale operative sunt organizate și

funcționează următoarele structuri:

a) Direcția tehnologia informației, baze de date și statistică;

b) Direcția secretariat, registratură, arhivă;

c) Direcția analiză și prelucrare a informațiilor.

Art. 8. — Atribuțiile direcției generale, direcțiilor, serviciilor,

birourilor și compartimentelor se aprobă prin ordin al

președintelui Oficiului.

Art. 9. — Oficiul are în dotare un parc auto de 8 autoturisme,

din care:

a) 1 autoturism pentru președinte;

b) 1 autoturism pentru vicepreședinte;

c) 4 autoturisme pentru activitatea de supraveghere și

control;

d) 2 autoturisme pentru parcul comun.

Art. 10. — Condițiile specifice necesare pentru ocuparea

funcțiilor în cadrul Oficiului sunt următoarele:

a) vechimea în specialitate conform prevederilor legale;

b) vechime în muncă și în specialitatea studiilor absolvite;

c) cunoașterea de limbi străine în funcție de necesități;

d) cunoștințe de operare pe calculator;

e) abilități și aptitudini corespunzătoare posturilor.

ANEXĂ*)
la regulament

Numărul maxim de posturi = 130, 

inclusiv demnitarii și cabinetele acestora

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă  

a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 
PRE EDINTE 

CABINET PRE EDINTE 

VICEPRE EDINTE 

CABINET VICEPRE EDINTE 

DIREC IA TEHNOLOGIA 
INFORMA IEI, BAZE DE 

DATE I STATISTIC  

DIREC IA 
SECRETARIAT, 

REGISTRATUR , 
ARHIV  

DIREC IA ANALIZ  I 
PRELUCRARE A 
INFORMA IILOR 

DIREC IA JURIDIC , 
METODOLOGIE I 

RELA IA CU 
PARLAMENTUL 

COMPARTIMENTUL CORPUL DE CONTROL 

DIREC IA  PREVENIRE, 
SUPRAVEGHERE I 

CONTROL 

DIREC IA COOPERARE , 
SANC IUNI  

INTERNA IONALE I 
FINAN AREA 

TERORISMULUI 

DIREC IA ECONOMICO-
FINANCIAR  I 

ADMINISTRATIV  

COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN 

DIREC IA GENERAL  OPERATIV  

COMPARTIMENTUL MANAGEMENT RESURSE UMANE

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

O R D I N

pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 3.246/2016

privind acordarea titlului de parc industrial 

Societății PARCURI INDUSTRIALE BIHOR — S.A.

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

— art. 8 alin. (7) și (8) și art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și

funcționarea parcurilor industriale, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul

ordin:

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 3.246/2016 privind acordarea titlului de parc industrial

Societății PARCURI INDUSTRIALE BIHOR — S.A., publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.068 din 30 decembrie 2016, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D I N
privind acordarea titlului de parc industrial 

Societății Agenția de Dezvoltare Locală Oradea — S.A. 
pentru locația din comuna Tileagd, județul Bihor”

2. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial Societății

Agenția de Dezvoltare Locală Oradea — S.A., cu sediul social în județul Bihor,

municipiul Oradea, Str. Primăriei nr. 3, parter, cod unic de înregistrare 24734055,

care administrează parcul industrial constituit pe terenul având datele de

identificare prevăzute la art. 2.”

Art. II. — Valabilitatea titlului de parc industrial acordat Societății Agenția de

Dezvoltare Locală Oradea — S.A. în baza prevederilor Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 3.246/2016,

cu modificările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin prezentul ordin, se

prelungește cu 50 de ani de la data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

București, 19 aprilie 2021.

Nr. 577.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

O R D I N

privind măsuri de aplicare și corelare a planurilor de învățământ pentru învățământul profesional,

liceal — filiera tehnologică și postliceal cu structura anului școlar 2021—2022

Având în vedere prevederile:

— art. 33 alin. (2), art. 64 alin. (2) și art. 65 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.243/2021 privind structura anului școlar 2021—2022;

— Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.411/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasa a IX-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, învățământ de zi și învățământ seral;

— Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.081/2010 privind aprobarea planului-cadru de

învățământ pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, învățământ de zi și învățământ seral;

— Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.412/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasa a X-a, școala de arte și meserii, pentru clasa a X-a, ciclul inferior al liceului, filiera tehnologică, ruta directă de calificare,

pentru clasa a XI-a, anul de completare, precum și pentru clasele a XI-a—a XII-a și a XII-a/a XIII-a, ciclul superior al liceului, filiera

tehnologică, cursuri de zi și seral;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.152/2014 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru

învățământul profesional de stat cu durata de 3 ani, clasele a IX-a, a X-a și a XI-a,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației.

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — În anul școlar 2021—2022, pentru clasele a XII-a zi

și a XIII-a seral din învățământul liceal — filiera tehnologică, ale

căror planuri-cadru de învățământ în vigoare prevăd un număr

mai mic de 37 de săptămâni, se aprobă organizarea procesului

de învățământ cu menținerea structurii, a numărului total de

ore/săptămână și a numărului de săptămâni alocate stagiilor de

pregătire practică prevăzute în planurile-cadru de învățământ în

vigoare, dar cu reducerea numărului de săptămâni de cursuri

pentru disciplinele și modulele din ariile curriculare, corelat cu

structura anului școlar 2021—2022, aprobată prin Ordinul

ministrului educației nr. 3.243/2021, astfel:

a) pentru clasa a XII-a învățământ zi:

(i) 27 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 5 săptămâni de stagii de pregătire practică;

b) pentru clasa a XIII-a învățământ seral:

(i) 27 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 5 săptămâni de stagii de pregătire practică.

Art. 2. — În anul școlar 2021—2022, pentru clasele din

învățământul liceal — filiera tehnologică, învățământ de zi, cu

excepția claselor enumerate la art. 1, și pentru clasele din

învățământul profesional, ale căror planuri-cadru de învățământ

în vigoare prevăd un număr mai mare de 37 de săptămâni, se

aprobă organizarea procesului de învățământ cu menținerea

structurii, a numărului total de ore/săptămână și a numărului de

săptămâni alocate stagiilor de pregătire practică prevăzute în

planurile-cadru de învățământ în vigoare, dar cu reducerea

numărului de săptămâni de cursuri pentru disciplinele și

modulele din ariile curriculare, corelat cu structura anului școlar

2021—2022, aprobată prin Ordinul ministrului educației

nr. 3.243/2021, astfel:

a) pentru clasa a IX-a liceu — filiera tehnologică:

(i) 34 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 3 săptămâni de stagii de pregătire practică;

b) pentru clasa a X-a liceu — filiera tehnologică:

(i) 34 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 3 săptămâni de stagii de pregătire practică;

c) pentru clasa a XI-a liceu — filiera tehnologică, profil Tehnic

și Resurse naturale și protecția mediului:

(i) 32 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 5 săptămâni de stagii de pregătire practică;

d) pentru clasa a XI-a liceu — filiera tehnologică, profil

Servicii:

(i) 33 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 4 săptămâni de stagii de pregătire practică;

e) pentru clasa a IX-a învățământ profesional:

(i) 32 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică săptămânală;

(ii) 5 săptămâni de stagii de pregătire practică;

f) pentru clasa a X-a învățământ profesional:

(i) 28 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 9 săptămâni de stagii de pregătire practică;

g) pentru clasa a XI-a învățământ profesional:

(i) 27 de săptămâni de pregătire teoretică și pregătire

practică;

(ii) 10 săptămâni de stagii de pregătire practică.

Art. 3. — În anul școlar 2021—2022, pentru clasele din

învățământul liceal — filiera tehnologică, forma de învățământ seral,

cu excepția claselor a XIII-a, se respectă numărul de săptămâni

de cursuri stabilit prin planurile-cadru de învățământ în vigoare.

Art. 4. — În anul școlar 2021—2022, pentru învățământul

special — clasele a IX-a—a XI-a, ciclul inferior al liceului, filiera

tehnologică, se respectă numărul de săptămâni de cursuri

stabilit prin planurile-cadru de învățământ în vigoare.

Art. 5. — Stagiile de pregătire practică în învățământul

profesional și tehnic pentru care au optat absolvenții ciclului

inferior al liceului, filiera tehnologică, cuprind 720 de ore, se



desfășoară în perioada propusă de unitatea de învățământ

organizatoare și aprobată de inspectoratul școlar, conform

structurii anului școlar, cu respectarea vacanțelor.

Art. 6. — În anul școlar 2021—2022, pentru învățământul

postliceal, școală postliceală și școală de maiștri, se respectă

numărul de săptămâni de cursuri stabilit prin planurile de

învățământ în vigoare.

Art. 7. — Pentru domeniile/calificările dobândite prin

învățământul liceal — filiera tehnologică și prin învățământul

profesional, la care modulele/disciplinele se desfășoară cu un

număr constant de ore pe întreaga durată a anului școlar, se

reduce proporțional numărul de ore al fiecărui/fiecărei

modul/discipline corelat cu numărul de săptămâni prevăzut în

structura anului școlar 2021—2022, aprobată prin Ordinul

ministrului educației nr. 3.243/2021.

Art. 8. — Pentru domeniile/calificările dobândite prin

învățământul liceal tehnologic la care modulele nu se

desfășoară cu un număr constant de ore pe întreaga durată a

anului școlar, numărul de ore al fiecărui modul pentru cultura de

specialitate și pregătirea practică săptămânală din aria

curriculară Tehnologii este corelat cu numărul de săptămâni

prevăzut în structura anului școlar 2021—2022, aprobată prin

Ordinul ministrului educației nr. 3.243/2021, și este prevăzut în

anexa nr. 1. 

Art. 9. — Pentru domeniile/calificările dobândite prin

învățământul profesional la care modulele nu se desfășoară cu

un număr constant de ore pe întreaga durată a anului școlar,

numărul de ore al fiecărui modul pentru cultura de specialitate și

pregătirea practică săptămânală din aria curriculară Tehnologii

este corelat cu numărul de săptămâni prevăzut în structura

anului școlar 2021—2022, aprobată prin Ordinul ministrului

educației nr. 3.243/2021, și este prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 10. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 11. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației, inspectoratele școlare județene/al municipiului

București și unitățile de învățământ profesional și tehnic duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 3.674.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1. Începând cu data de 15.05.2021, publicația se va putea achiziționa de la Biroul pentru relații cu

publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/27.IV.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Începând cu data de 15.05.2021 adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323914]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451/27.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


